
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 16 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.651 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.023, DE 15 DE JUNHO DE 
2021. 

  
 Nomeia o senhor Fábio Oliveira de Lucca, para 

exercer de forma cumulativa o cargo de Secre-
tário Municipal de Esportes e Lazer, nos termos 
da Lei Complementar n.º 105, de 4 de maio de 
2018. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Nomear, a partir de 16 de 
junho de 2021, nos termos da Lei 
Complementar n.º 105, de 4 de maio de 2018, o 
senhor Fábio Oliveira de Lucca, portador da 
CIRG n.º 4.103.092-5/PR, detentor do cargo de 
Secretário Municipal de Administração e 
Finanças, para exercer de forma cumulativa, em 
caráter temporário e excepcional, o cargo de 
Secretário Municipal de Esportes e Lazer. 
 
  Parágrafo único. Em razão da 
proibição de acumulação remunerada de cargos 
públicos, e diante da excepcionalidade da 
nomeação que deve ser temporária, o exercício 
no cargo de que trata o caput, ocorrerá sem 
remuneração. 
 

Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
   

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 15 de 
junho de 2021. 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

 
SUMÁRIO 

 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.023, DE 15 DE JUNHO DE 2021 1 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
103/2021 2 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 
11/2021 2 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021 2 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
006/2018 4 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 16 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.651 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 103/2021 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 (PMRC)  

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: SAGA EDITORA LTDA.- 
CNPJ: 10.402.796/0001-62 
OBJETO: A possível contratação de serviços 
de jornal com periodicidade diária, para publica-
ção de Atos Oficiais da Prefeitura Municipal, 
Câmara Municipal e Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto deste município de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, por um período de 12 (doze) 
meses. 
VALOR: R$ 46.000 (quarenta e seis mil reais). 
VIGÊNCIA: 18 de Junho de 2021 a 17 de Junho 
de 2022. 
 

Ribeirão Claro, 15 de Junho de 2.021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-

DADE Nº 11/2021 (PMRC) 
 

Objeto: Credenciamento de prestadores de 
serviços de pintor, eletricista, encanador, aju-
dante em cada área respectiva e ajudante de 
pedreiro para atender as demandas e suprir as 
necessidades das secretarias municipais da 
Prefeitura de Ribeirão Claro. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
 
Contratado: SERGIO SAMPAIO 76637670987 
- CNPJ: 31.302.810/0001-26 

Valor: R$ 10.585,00 (dez mil quinhentos e oi-
tenta e cinco reais) 
 
Contratado: JOÃO MARCELO MARTINI 
03856306978 - CNPJ: 27.814.752/0001-42 
Valor: R$ 10.585,00 (dez mil quinhentos e oi-
tenta e cinco reais) 
 
Contratado: ALEXANDRE MARQUES 
03572071909 - CNPJ: 42.143.473/0001-98 
Valor: R$ 13.750,00 (treze mil setecentos e 
cinquenta reais) 
 
Valor Total Geral: R$ 34.920,00 (trinta e quatro 
mil novecentos e vinte reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Junho de 2021. 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 94/2021 

(PMRC)  
 

JOÃO CARLOS BONATO, Pre-
feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 
43/2021 (PMRC) – Registro de Preços, realiza-
do no dia 07 de junho de 2021 (Lances e Habili-
tação), objetivando a possível aquisição de 
medicamentos manipulados a serem 
entregues a usuários do SUS na Farmácia do 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 16 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.651 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Centro de Saúde Dr. Agnelo Marques de 
Souza, por meio da Secretaria Municipal de 
Saúde, em favor das empresas abaixo relacio-
nadas, por terem satisfeito os procedimentos 
dentro das formalidades legais e apresentado 
propostas convenientes aos interesses da ad-
ministração: 

  
 FORNECEDOR: BOTICA GALGANI LTDA - CNPJ: 
53.783.247/0001-98 
 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

1 
ALPRAZOLAM 0,25 
MG 

CÁP 5000 
R$ 

0,0900 

2 
ALPRAZOLAM 0,50 
MG -CAPS 

CÁP 6000 
R$ 

0,1300 

3 ALPRAZOLAM 1MG CÁP 5000 
R$ 

0,1100 

4 ALPRAZOLAM 2 MG CÁP 1500 
R$ 

0,1500 

5 AMITRIPTILINA 25 MG CÁP 75000 
R$ 

0,1500 

7 
BUPROPIONA, CLO-
RIDRATO 150 MG 

CP 14000 
R$ 

0,2500 

8 
BUPROPIONA, CLO-
RIDRATO 300 MG -
CAPS 

CÁP 1100 
R$ 

0,4500 

9 
CIPROFIBRATO 
100MG 

CÁP 2000 
R$ 

0,3200 

10 
CITALOPRAM 10 MG - 
CAPS 

CÁP 1000 
R$ 

0,1400 

11 
CITALOPRAM 20 MG - 
CAPS 

CÁP 2000 
R$ 

0,1600 

12 
CITRATO DE SILDE-
NAFILA 20MG -CAPS 

CÁP 800 
R$ 

0,1800 

13 
CITRATO DE SILDE-
NAFILA 25MG -CAPS 

CÁP 2000 
R$ 

0,1200 

14 
CITRATO DE SILDE-
NAFILA 50MG -CAPS 

CÁP 1000 
R$ 

0,2700 

16 CLOPIDOGREL 75 MG CÁP 5000 
R$ 

0,2400 

20 
CODEINA 50 MG + 
PARACETAMOL 500 
MG 

CÁP 5000 
R$ 

0,3800 

23 
CUMARINA 5 MG + 
HEPARINA SÓDICA 50 
UI - LOÇÃO 120 ML 

FRS 2000 
R$ 

16,9000 

24 DIACEREINA 50 MG CÁP 8000 
R$ 

0,3200 

25 
DIMETICONA 40MG -
CAPS 

CÁP 15000 
R$ 

0,1380 

26 
DIOSMINA 450 MG + 
HESPERIDINA 50 MG 

SCH 1000 
R$ 

0,7900 

27 
DIOSMINA 450 MG + 
HESPERIDINA 50 MG - 
CAPS 

CÁP 22500 
R$ 

0,5500 

28 
DIOSMINA 900 MG + 
HESPERIDINA 100 MG 
- CAPS 

CÁP 15000 
R$ 

1,0500 

32 
ESCITALOPRAM, 
OXALATO 10MG - 
CAPS 

CÁP 500 
R$ 

0,2000 

35 
FENOFIBRATO 160MG 
- CAPS 

CÁP 3000 
R$ 

0,2400 

36 
FENOFIBRATO 200MG 
- CAPS 

CÁP 3000 
R$ 

0,2500 

37 
FINASTERIDA 5 MG - 
CASP 

CÁP 700 
R$ 

0,1700 

42 

GLICOSAMINA SUL-
FATO 1,5 G+ CON-
DROITINA 1.2 - PO 
ORAL 

SCH 14000 
R$ 

0,9200 

43 

GLICOSAMINA, SUL-
FATO 500MG + CON-
DROITINA 400MG - 
CAPS 

CÁP 1000 
R$ 

0,2700 

45 
MIRTAZAPINA 15 MG - 
CAPS 

CÁP 1600 
R$ 

0,2300 

48 
PAROXETINA 15MG - 
CAPS 

CÁP 2500 
R$ 

0,1900 

49 
PAROXETINA 20MG - 
CAPS 

CÁP 2500 
R$ 

0,2400 

52 
SERTRALINA, CLORI-
DRATO 25MG - CAPS 

CÁP 25000 
R$ 

0,1400 

55 
TRAMADOL  37,5 MG 
+ PARACETAMOL  325 
MG - CAPS 

CÁP 10000 
R$ 

0,3600 

56 
TRAMADOL 100MG -
CAPS 

CÁP 8000 
R$ 

0,5000 

57 
TRAMADOL 50MG -
CAPS 

CÁP 10000 
R$ 

0,3000 

58 
TRAZODONA, CLORI-
DRATO 100 MG - 
CAPS 

CÁP 8000 
R$ 

0,5400 

59 
TRAZODONA, CLORI-
DRATO 150 MG - 
CAPS 

CÁP 8000 
R$ 

0,8000 

60 
TRAZODONA, CLORI-
DRATO 50 MG - CAPS 

CÁP 8000 
R$ 

0,3400 

61 
VENLAFAXINA, CLO-
RIDRATO 150 MG - 
CAPS 

CP 6000 
R$ 

0,4200 

62 
VENLAFAXINA, CLO-
RIDRATO 37,5 MG - 
CAPS 

CÁP 3500 
R$ 

0,1600 

63 
VENLAFAXINA, CLO-
RIDRATO 75 MG - 
CAPS 

CX 12000 
R$ 

0,2400 

64 

AMPLA CONCOR-
RENCIA - DIOSMINA 
450 MG + HESPERI-
DINA 50 MG - CAPS 

CÁP 67500 
R$ 

0,5500 

 

FORNECEDOR: FARMACIA DE MANIPULAÇÃO BOA 
ESPERANÇA LTDA-ME - CNPJ: 05.335.753/0001-71 
 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

6 
BUPROPIONA, CLORI-
DRATO 120 MG -CAPS 

CÁP 5000 
R$ 

0,2600 

18 
CLORTALIDONA 50MG 
-CAPS 

CÁP 3500 
R$ 

0,1600 

19 
CLOXAZOLAM 2MG -
CAP 

CÁP 1000 
R$ 

0,1700 

21 
COLAGENO (UCII) 
40MG 

CÁP 20000 
R$ 

0,4100 

22 
CUMARINA 15 MG + 
TROXERRUTINA 90 MG 

CÁP 70000 
R$ 

0,2100 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 16 de junho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.651 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

- CPS 

33 
ESCITALOPRAM, OXA-
LATO 15MG - CAPS 

CÁP 1500 
R$ 

0,2200 

34 
ESCITALOPRAM, OXA-
LATO 20 MG CAPS 

CÁP 11000 
R$ 

0,2700 

39 
FLUOXETINA 15 MG - 
CAPS 

CÁP 3000 
R$ 

0,1900 

41 
GABAPENTINA 300 MG 
- CAPS 

CÁP 1500 
R$ 

0,5000 

44 
MEMANTINA 5MG - 
CAPS 

CÁP 3500 
R$ 

0,2000 

46 
OMEPRAZOL 20MG - 
CAPS 

CÁP 78000 
R$ 

0,2000 

50 
POLIVITAMINICO + 
MINERAIS 

CÁP 10000 
R$ 

0,2500 

51 
RISPERIDONA 1MG - 
CAPS 

CÁP 5000 
R$ 

0,1300 

53 
SERTRALINA, CLORI-
DRATO 50MG - CAPS 

CÁP 50000 
R$ 

0,2500 

54 
TIBOLONA 2.5MG - 
CAPS 

CÁP 2000 
R$ 

0,5800 

 

FORNECEDOR: FARMACIA DE MANIPULACAO IDEAL 
FORMULA LTDA ME - CNPJ: 04.522.343/0001-77 
 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

15 
CLONAZEPAM 2,0 MG -
CAPS 

CÁP 6000 
R$ 

0,2400 

17 
CLORTALIDONA 25MG -
CAPS 

CÁP 6000 
R$ 

0,2400 

29 
DOMPERIDONA 10 MG - 
CAPS 

CÁP 30000 
R$ 

0,1800 

30 
DOXAZOZINA 2MG - 
CAPS 

CÁP 40000 
R$ 

0,2700 

31 DUTASTERIDA 0,5MG CÁP 2500 
R$ 

0,2200 

38 FLUOXETINA 10 MG CÁP 3000 
R$ 

0,1800 

40 
FLUOXETINA 20 MG - 
CAPS 

CÁP 52000 
R$ 

0,2000 

47 
PAROXETINA 10MG - 
CAPS 

CÁP 2500 
R$ 

0,2800 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de junho de 2021. 
 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 006/2018 (CMRC) 

Objeto: Contratação de licença de uso de soft-
wares para contabilidade e recursos humanos. 
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de 
Licitação nº 001/2018 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 
01010103100192090339040110000 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentra-
lizados) 
Valor do Contrato: R$24.044,00 (Vinte e Qua-
tro Mil e Quarenta e Quatro Reais) 
Valor do Aditivo: R$10.094,44 (Dez Mil, No-
venta e Quatro Reais e Quarenta e Quatro Cen-
tavos)  
Vigência: 30 de Junho de 2021 a 03 de De-
zembro de 2021 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEI-
RÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: GOVERNANÇABRASIL S/A TEC-
NOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS 
CNPJ/MF: 00.165.960/0001-01 
Justificativa: Art. 57, IV da Lei 8.666/93 
Data da Assinatura: 16 de Junho de 2021 
Representantes: Odair do Prado e Silvio Luis 
Strozzi 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-06-17T08:50:49-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




